
REGIONE PIEMONTE BU29 19/07/2012 
 

Codice DB0501 
D.D. 6 luglio 2012, n. 337 
Ll.rr. 34/98, 17/99, 44/00 e s.m.i. - Primo acconto dei trasferimenti da destinare alle Province 
piemontesi per l'esercizio delle funzioni conferite. Liquidazione della somma di Euro 
9.014.988,15 sul Cap. 149827 del bilancio 2012 (I. n. 998/2012). 
 
Vista la l.r n. 34 del 20/11/1998 e s.m.i. “Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della 
Regione e degli Enti locali” il cui art. 10, comma 4, stabilisce che la ripartizione dei fondi agli enti 
destinatari delle funzioni conferite sia effettuata dalla Giunta regionale sulla base dei parametri 
predefiniti di intesa con Conferenza Permanente Regione-Autonomie locali; 
vista la D.G.R. n. 29-3919 del 29/5/2012 con la quale sono state individuate nell’importo di € 
40.000.000,00 per l’anno 2012 le risorse finanziarie da destinare per l’esercizio delle funzioni 
conferite agli Enti locali piemontesi confermando gli stessi criteri di ripartizione già adottati negli 
anni scorsi; 
vista la D.G.R. 2-3892 del 29/5/2012 “Bilancio di Previsione per l’anno 2012. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie” con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie di € 
40.000.000,00 (ass. 100301) alla Direzione “Affari Istituzionali ed Avvocatura” stanziate sul 
capitolo n. 149827 del Bilancio 2012 per le funzioni conferite agli Enti locali del Piemonte; 
vista la D.D. n. 282 del 12/6/2012 di impegno della somma di € 40.000.000,00 sul capitolo 149827 
del bilancio di Previsione 2012 (Imp. n. 998) da destinare fra l’altro alle Province del Piemonte per 
l’esercizio delle funzioni conferite per un ammontare di € 36.059.952,32; 
considerato di erogare in quattro acconti di pari entità economica alle Province del Piemonte i fondi 
necessari per l’esercizio delle funzioni conferite liquidando un primo acconto pari ad € 
9.014.988,15 sulla base della ripartizione indicata nell’allegato al presente provvedimento che di 
esso costituisce parte integrante e sostanziale; 
ritenuto pertanto di liquidare a favore delle Province del Piemonte sul capitolo 149827/2012 (Imp. 
n. 998), che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 9.014.988,15 a titolo di 1° acconto 
delle risorse necessarie per l’esercizio delle funzioni conferite, sulla base della ripartizione indicata 
dall’allegato richiamato; 
riconosciuto alle Province destinatarie dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, fatto 
salvo l’esercizio delle funzioni loro assegnate; 
tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
vista la legge regionale n. 7/2001 recante norme sull’ “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”; 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/07/2008 recante “Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
vista la D.G.R. 2-3892 del 29/5/2012; 
viste le leggi regionali n. 5 del 4/5/2012 legge finanziaria 2012 e n. 6 del 17/5/2012 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’anno 2012, pluriennale 2012-2014; 

 
determina 

 
- di liquidare, in virtù delle disposizioni sopra citate, a favore delle Province del Piemonte la 
somma di € 9.014.988,15 sul capitolo n. 149827 del bilancio di previsione 2012 (Imp. n. 998), che 
presenta la necessaria disponibilità, sulla base della ripartizione indicata nell’allegato che del 
presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 



- di dare atto che la liquidazione di cui trattasi costituisce il 1° acconto dei trasferimenti regionali 
destinati per l’esercizio delle funzioni conferite alle Province del Piemonte relative all’anno 2012 
così come previsto dalla D.G.R. n. 2-3919 del 29/5/2012 e corrispondenti ad € 9.014.988,15;  
- di procedere pertanto, all’erogazione delle somme di riparto finanziario stabilito per le Province 
del Piemonte come dettagliato nell’allegato alla presente determinazione che di questa costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
- di riconoscere alle Province destinatarie dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, 
fatto salvo l’esercizio delle funzioni loro assegnate, da testimoniare con la trasmissione alla Giunta 
regionale di una relazione informativa riguardante la gestione delle attività svolte con l’utilizzo dei 
fondi erogati. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Laura Di Domenico 

 
Allegato 



DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA    ALLEGATO
              TRASFERIMENTI 2012 – 1° ACCONTO PROVINCE 
Tabella n. 1 

Province  Risorse idriche 
Spese di funzion. 
l.r. n. 44/00 s.m.i. 

Spese di 
funzionamento  

l.r. n. 17/99 

Legge reg.le n. 5/02 
(Commissioni 

Espropri)

Legge n. 119/03 e 
l.r. n. 17/99  
(quote latte) TOTALE 

Alessandria 33.491,28 211.740,27 81.437,41 2.493,67 885,66 330.048,29
Asti 21.481,60 132.351,70 91.963,51 1.558,12 551,43 247.906,36
Biella 23.717,39 121.663,09 44.468,42 1.432,68 1.019,31 192.300,89
Cuneo 66.752,33 317.556,10 173.770,21 3.739,00 6.099,62 567.917,26
Novara 17.331,84 174.596,16 45.070,35 2.055,45 1.754,68 240.808,48
Torino 65.195,81 735.776,80 139.733,31 8.664,02 4.896,36 954.266,30
Verbano Cusio 
Ossola 28.325,21 152.314,86 37.684,13 1.745,27 752,01 220.821,48
Vercelli 24.560,57 169.231,72 51.177,38 1.993,73 752,01 247.715,41
TOTALE 280.856,03 2.015.230,70 665.304,72 23.681,94 16.711,08 3.001.784,47

Tabella n. 2 

Province Edilizia Scolastica Cultura Politiche sociali TOTALE 
Alessandria 81.687,08 25.670,24 309.641,89 416.999,21
Asti 46.968,50 17.572,09 135.011,87 199.552,46
Biella 52.602,04 14.436,02 198.165,67 265.203,73
Cuneo 142.739,54 44.038,22 306.896,35 493.674,11
Novara 63.279,63 20.483,74 278.344,32 362.107,69
Torino 188.856,04 153.216,14 1.646.129,72 1.988.201,90

Verbano Cusio Ossola 40.024,71 14.941,56 107.278,97 162.245,24
Vercelli 38.911,02 12.966,27 128.478,05 180.355,34
TOTALE 655.068,56 303.324,28 3.109.946,84 4.068.339,68



Tabella n. 3 

Province Spese di personale l.r. n. 17/99 
Alessandria 374.658,37
Asti 264.381,99
Biella 74.511,85
Cuneo 394.248,23
Novara 243.365,26
Torino 353.671,29

Verbano Cusio Ossola 73.151,10
Vercelli 166.875,91
TOTALE 1.944.864,00

L’importo € 9.014.988,15 di cui alle tabelle 1, 2 e 3 riguarda il primo acconto a favore delle Province. 

In sintesi: 

Province      

Totale complessivo 
ripartito alle singole 
Province relativo al 
1° acconto 2012 

Alessandria 330.048,29 416.999,21 374.658,37 1.121.705,87
Asti 247.906,36 199.552,46 264.381,99 711.840,81
Biella 192.300,89 265.203,73 74.511,85 532.016,47
Cuneo 567.917,26 493.674,11 394.248,23 1.455.839,60
Novara 240.808,48 362.107,69 243.365,26 846.281,43
Torino 954.266,30 1.988.201,90 353.671,29 3.296.139,49

Verbano Cusio Ossola 220.821,48 162.245,24 73.151,10 456.217,82
Vercelli 247.715,41 180.355,34 166.875,91 594.946,66
TOTALE 3.001.784,47 4.068.339,68 1.944.864,00 9.014.988,15


